
 

Publicado em: 02/06/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

 
Resenha: 084/22 – CSC                                                   DATA: 02/06/2022 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
1.1) CC n° 022/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para a Execução de Obra e Serviço de Engenharia para Reforma e 
Adequação da Embarcação Puxirum II (Base Arpão II), para Atender Ações 
de Segurança Pública no Estado do Amazonas - Secretaria de Estado de 
Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus - SEINFRA.   
Data da Realização: 05/07/2022 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br. 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
2.1) PE n° 525/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e/ou Corretiva de 
Sistema de Detecção de Incêndios para atender as necessidades da 
Fundação Hospitalar de Hematologia e Hemoterapia do Amazonas - 
FHEMOAM.   
2.2) PE n° 526/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviço de Solução de Terceirização de Impressão, Cópia 
e Faxde Caráter Local e/ou de Computador de Grande Porte com Acesso, 
para Formação de Ata de Registro de Preços, Via Rede Local (TCP-IP), que 
Compreende a Locação dos Equipamentos Incluindo a Manutenção 
Preventiva e Corretiva com a Substituição de Peças e Suprimentos Originais, 
Sistema de Gerenciamento e Contabilização de Impressões/Cópias, para 
atender as necessidades dos Órgãos do Poder Executivo do Estado do 
Amazonas.   
2.3) PE n° 527/2022–CSC: Aquisição de Materiais Laboratoriais (Vidrarias e 
Materiais de Bancadas), para atender as necessidades do Departamento de 
Polícia Técnica-Científica - DPTC na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública - SSP.   
2.4) PE n° 528/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviços e Impressões Gráficas para atender as necessidades da 
Secretaria de Estado da Fazenda - SEFAZ/AM. 
2.5) PE n° 529/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Consultoria Técnica e Administrativa, compreendendo os 
Serviços de Reavaliação de Bens Móveis, Incluindo Equipamentos, com 
Fornecimento de Laudo da Reavaliação, com o Descritivo dos Bens 
Conjuntamente Avaliados e com Valores de Cada Item, Atualizado, para 
atender as necessidades da SEC. 
2.6) PE n° 530/2022–CSC: Aquisição de Gênero de Nutrição, para 
Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as necessidades da 
Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas 
- CEMA e Demais Unidades do Poder Executivo Estadual. 
2.7) PE n° 531/2022–CSC: Aquisição de Atadura de Crepe, para atender as 
necessidades da Fundação Centro de Controle de Oncologia do Estado do 
Amazonas - FCECON. 
2.8) PE n° 532/2022–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico 
(Amiodarona, Betametasona, Atropina e Outros), para Formação de Ata de 
Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de 
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 
Demais Unidades do Poder Executivo Estadual. 
2.9) PE n° 533/2022–CSC: Aquisição de Moto Aquática, Tipo Jet-Ski, para 
atender à necessidade da Estruturação do Centro de Treinamento 
Operacional-CTO, para a Execução do Eixo de Valorização do Profissional 
e Segurança Pública - FESP/SSP-AM. 
2.10) PE n° 534/2022–CSC: Aquisição de Material Hospitalar (Curativos e 
Solução para Limpeza de Feridas), para Formação de Ata de Registro de 
Preços, para atender as necessidades da Central de Medicamentos da 
Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades 
do Poder Executivo Estadual. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 20 de junho de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 20 de junho de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
3.1) PE n° 535/2022–CSC: Aquisição de ÁLCOOL SWAB, para atender as 
necessidades da Fundação Centro de Controle de Oncologia do Estado do 
Amazonas - FCECON. 
3.2) PE n° 536/2022–CSC: Aquisição de Equipamentos de Proteção 
Individual (Luva Tática, Cotoveleira e Caneleira Antitumulto), para fins de 



 

Publicado em: 02/06/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Garantir e Aumentar a Segurança no Trabalho do Policial Militar do Comando 
de Policiamento Especializado - CPE da PMAM. 
3.3) PE n° 537/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Realização de Serviços Médicos em Clínica Médica, em Regime de 
Plantão, para atender à necessidade da Fundação Hospitalar Adriano Jorge. 
3.4) PE n° 538/2022–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico 
(Clobetasol, Lamotrigina e Outros), para Formação de Ata de Registro de 
Preços, para atender as necessidades da Central de Medicamentos da 
Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades 
do Poder Executivo Estadual. 
3.5) PE n° 539/2022–CSC: Aquisição de Materiais de Consumo - Insumos 
Veterinários - para atender as Demandas da Agência de Defesa 
Agropecuário e Florestal do Estado do Amazonas - ADAF. 
3.6) PE n° 540/2022–CSC: Aquisição de Viatura Tipo Motocicleta para 
atender as necessidades da Secretaria de Estado de Segurança Pública. 
3.7) PE n° 541/2022–CSC: Aquisição de Material de Informática (Tela de 
Projeção e Microcomputador), para atender à necessidade do Subcomando 
de Ações de Defesa Civil - SUBCOMADEC. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 21 de junho de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 21 de junho de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
4.1) PE n° 542/2022–CSC: Aquisição de Motocicletas para atendimento das 
Unidades Locais do IDAM e apoio no Cumprimento de Metas Relacionadas 
ao ProjeCAR - Secretaria de Estado do Meio Ambiente - SEMA. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 22 de junho de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 22 de junho de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
5.1) PE n° 543/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Locação de Embarcação, para atender as necessidades da Secretaria 
de Estado da Casa Militar do Estado do Amazonas - CMEAM.  
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 20 de junho de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 20 de junho de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
6.1) PE n° 449/2022–CSC: Aquisição de Testes Psicológicos para Suprir as 
necessidades do Núcleo de Psicologia, a fim de suprir as Demandas 
Referente as Avaliações e Aplicações de Testes Psicológicos - Policia Militar 
do Amazonas - PMAM.    
6.2) PE n° 451/2022–CSC: Aquisição de Pistola Atordoadora e Cartucho de 
Festim, para atender as necessidades da Agência de Defesa Agropecuária 
e Florestal do Estado do Amazonas - ADAF.   
6.3) PE n° 453/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviços Médicos para a Realização de Exames por 
Radiologia Intervencionista (Angiografia Cerebral) e Realização de 
Procedimentos Cirúrgicos Neuro Intervencionistas (Embolização e Mav) de 
Alta Complexidade visando o Atendimento das necessidades de Pacientes 
da Rede de Urgência e Emergência Referenciados pelo Hospital e Pronto 
Socorro Dr. João Lúcio Pereira Machado - SES. 
6.4) PE n° 454/2022–CSC: Aquisição de Medicamento PROPOFOL, para 
atender as necessidades da Fundação Centro de Controle de Oncologia do 
Estado do Amazonas - FCECON.   
6.5) PE n° 455/2022–CSC: Aquisição de Medicamento (CLORETO DE 
SÓDIO), para atender as necessidades da Fundação Centro de Controle de 
Oncologia do Estado do Amazonas - FCECON. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 08 de junho de 2022 às 15:15 horas. Início da sessão: 
dia 08 de junho de 2022 às 15:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
7.1) PE n° 450/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviço de Confecção e Instalação de Gesso, Alçapão e 
Corte de Gesso, para atender as necessidades da Secretaria de Estado da 
Fazenda - SEFAZ. 
7.2) PE n° 452/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviço de Manutenção Corretiva de Poltronas Hospitalar 
Reclinável Articulada, para atender as necessidades da Fundação Centro de 
Controle de Oncologia do Estado do Amazonas - FCECON. 



 

Publicado em: 02/06/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 09 de junho de 2022 às 15:15 horas. Início da sessão: 
dia 09 de junho de 2022 às 15:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
8.1) PE n° 470/2022–CSC: Aquisição de Equinos (Cavalos e Éguas) da 
Raça Brasileiro de Hipismo, para atender as necessidades do Regimento de 
Policiamento Montado - RPMON da Polícia Militar do Amazonas - PMAM. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 21 de junho de 2022 às 15:15 horas. Início da sessão: 
dia 21 de junho de 2022 às 15:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Revogação 
Revogadas as seguintes licitações: 
1) PE n° 465/2022-CSC, conforme solicitação do órgão. 
2) PE n° 483/2022-CSC, por discricionariedade e conveniência da 
Administração Pública. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 1570/2021-CSC, dia 08/06/2022 às 12:00 horas de Brasília. 
2) PE n° 1580/2021-CSC, dia 08/06/2022 às 12:00 horas de Brasília. 
3) PE n° 149/2022-CSC, dia 08/06/2022 às 12:00 horas de Brasília. 
4) PE n° 174/2022-CSC, dia 08/06/2022 às 12:00 horas de Brasília. 
5) PE n° 216/2022-CSC, dia 08/06/2022 às 12:00 horas de Brasília. 
6) PE n° 253/2022-CSC, dia 08/06/2022 às 12:00 horas de Brasília. 
7) PE n° 285/2022-CSC, dia 08/06/2022 às 12:00 horas de Brasília. 
8) PE n° 338/2022-CSC, dia 08/06/2022 às 12:00 horas de Brasília. 
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento da Proposta de Preços 
Concorrência Nº 010/2022-CSC. 
Empresa Classificada: 
- SGN OBRAS DE ALVENARIAS LTDA 
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico 
https://online.sefaz.am.gov.br/protocoloAM/ 

 
 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

 

 

 

 

 

 

 

 


